
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

Edição 1111 - 20 de Maio de 2022 - XIV

1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 1203 - 23 de Dezembro de 2022 - XIV

PORTARIA Nº 535

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 536

PORTARIA Nº 537

PORTARIA Nº 538

PORTARIA Nº 539

PORTARIA Nº 540

PORTARIA Nº 535/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
5718/2022 de 19/10/2022. 

RESOLVE: 
DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o Art. 
25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 de 
dezembro de 2011, e alterações incluídas pelo Art. 25° da 
Lei Municipal n°2.541 de 25 de outubro de 2022 o 
ENQUADRAMENTO POR FORMAÇÃO, a partir de 
NOVEMBRO de 2022, do(a) profissional abaixo 
relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

10622 MARCIA LAU PEREIRA 5718/2022 PROFESSOR II 
NIVEL A - GRADUAÇÃO 

 

 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 06 de dezembro de 2022. 
 

_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 536/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
5805/2022 de 25/10/2022. 

RESOLVE: 
DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o Art. 
25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 de 
dezembro de 2011, e alterações incluídas pelo Art. 25° da 
Lei Municipal n°2.541 de 25 de outubro de 2022 o 
ENQUADRAMENTO POR FORMAÇÃO, a partir de 
NOVEMBRO de 2022, do(a) profissional abaixo 
relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

10848 JANE CANDIDA FRAGOSO DA COSTA 5805/2022 PROFESSOR II 
NIVEL A - GRADUAÇÃO 

 

 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 06 de dezembro de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 537/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
5806/2022 de 25/10/2022. 

RESOLVE: 
DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o Art. 
25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 de 
dezembro de 2011, e alterações incluídas pelo Art. 25° da 
Lei Municipal n°2.541 de 25 de outubro de 2022 o 
ENQUADRAMENTO POR FORMAÇÃO, a partir de 
NOVEMBRO de 2022, do(a) profissional abaixo 
relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

18237 ARACY DA COSTA SANTOS 5806/2022 PROFESSOR II 
NIVEL A - GRADUAÇÃO 

 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 06 de dezembro de 2022. 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 538/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
5882/2022 de 27/10/2022. 

RESOLVE: 
DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o Art. 
25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 de 
dezembro de 2011, e alterações incluídas pelo Art. 25° da 
Lei Municipal n°2.541 de 25 de outubro de 2022 o 
ENQUADRAMENTO POR FORMAÇÃO, a partir de 
NOVEMBRO de 2022, do(a) profissional abaixo 
relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

11052 IVONE PINTO RODRIGUES 5882/2022 PROFESSOR II 
NIVEL A - GRADUAÇÃO  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 06 de dezembro de 2022. 
 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA Nº 539/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
5911/2022 de 01/11/2022. 

RESOLVE: 
DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o Art. 
19º da Lei Municipal n. º 1.033, de 27 de março de 1996, 
a PROMOÇÃO POR FORMAÇÃO, a partir de NOVEMBRO 
de 2022, do(a) profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

MAT NOME PROCESSO PROMOÇÃO POR FORMAÇÃO 

3902 ADRIANA BARROSO NOGUEIRA 5911/2022 AUXILIAR DE LABORATÓRIO 
NÍVEL 5 – REF. G7 

 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 12 de dezembro de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 

 

 

PORTARIA SEMAD Nº 540/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 5996 de 
07 de novembro de 2022.                   
 

RESOLVE: 
 

                  ALTERAR, o nome do(a) funcionário(a) MARCELA 
BARBOZA DOS SANTOS, matrícula nº10085  para  MARCELA 
BARBOZA DOS SANTOS DE OLIVEIRA, em virtude do 
casamento, registrado no Cartório de Guapimirim – Ofício único, sob 
o L. B-00021, fl. 050, T.6478. 
 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
Cachoeiras de Macacu - RJ, 12 de dezembro de 2022. 

 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 



2  Edição 1203                                    23 de Dezembro de 2022 - XIV

PORTARIA Nº 407

PORTARIA Nº 0386

Portaria n° 407/2022                                       De 23 de dezembro de 2022.        
 
   O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o Resultado Final do Concurso Público, 
concernente ao Edital n° 001/2022 para Provimento de vagas para cargos na área da 
Educação, homologado pelo Decreto 4584 de 20 de dezembro de 2022. 
 

RESOLVE:  
 

 1 – Convocar os concursados aprovados e classificados abaixo relacionados para 
apresentação de documentos nos dias e horários discriminados, na Secretaria Municipal 
de Educação, situada à Rua Osvaldo Aranha, 6 – Centro – Cachoeiras de Macacu-RJ.  
 
Dia 09/01/2023 às 8h30 
 
PROF. DOCENTE I – LÍNGUA PORTUGUESA 
 
Class. Nome  

1 AMANDA OUTOR LIMA 
2 ARTHUR LIMA DE OLIVEIRA 
3 ANA CAROLINA DA COSTA PEREIRA 
4 DANIELE CRISTINA CAMPOS 
5 FELIPE DA FONSECA RODRIGUES 

 
PROF. DOCENTE I – MATEMÁTICA 
 
Class. Nome  

1 DEBORA AZEVEDO DE CASTRO BORBA 
2 JOSE VALENTIM ROSARIO ROSA 
3 MAX DARIO WILL 
4 MATHEUS GASPAR BARROS DE MATTOS 
5 ROMULO ARAUJO DE PAULA 
6 CHRISTOPHER SOUSA DA SILVA 

 
PROF. DOCENTE I – CIÊNCIAS  
 
Class. Nome  

1 THIAGO AFFONSO BELINATO 
2 FABIO DA MOTTA MAURO 
3 DAYENNE DUTTON DORESTI DE ASSUMPCAO 
4 CAMILLA DE CARVALHO GUIMARAES 
5 MARTA ARAUJO CYRINO ESCOBAR 
6 MARCOS VINICIUS GUIMARAES SOARES 

 
PROF. DOCENTE I – ENSINO RELIGIOSO  
 
Class. Nome  

1 CLAUDIO MOTA DA SILVA 

 
 
 
 

Dia 09/01/2023 às 10h30 
 
PROF. DOCENTE I – HISTÓRIA  
 
Class. Nome  

1 EDSON PIMENTEL DA SILVA 
2 MARIA DE NAZARETH EICHLER SANT ANGELO 
3 JOAO VITOR HUGO MENEZES DO NASCIMENTO 

 
PROF. DOCENTE I – GEOGRAFIA  
 
Class. Nome  

1 RENATO COSENTINO VIANNA GUIMARAES 
2 FABIO PINHEIRO RAMOS DE SOUZA 

 
PROF. DOCENTE I – EDUCAÇÃO FÍSICA  
 
Class. Nome  

1 RAYAN MARCHON ORNELLAS CARDOSO 
2 MONIQUE BAPTISTA DE SOUZA BERNARDO 
3 KEYLA GOMES VELOSO 
4 EMMERSON ABDALLA MEDINA DE SOUZA 
5 RAFAELA DE OLIVEIRA FONSECA 

 
PROF. DOCENTE I – ARTES 
 
Class. Nome  

1 ANA LAURA SIMAO 
2 PAULA MARIA RIBEIRO DOS SANTOS CORDEIRO MACHADO 
3 JORGEANE MONTEIRO SODRE 
 
PROF. DOCENTE I –LÍNGUA ESTRANGEIRA - INGLÊS 
 
Class. Nome  

1 LUIZ HENRIQUE GONCALVES 
2 JULIO DE OLIVEIRA LIMA 
3 VITOR ANTONIO FERREIRA MATOSO 
4 ANA CAROLINA VALADARES 

 
Dia 09/01/2023 às 13h30 
 
PROF. DOCENTE II 
  
Class. Nome  

1 RAQUEL TELLES DE ANDRADE CALCANHO 
2 PRISCILA DOS SANTOS NOGUEIRA RIBEIRO 
3 THEREZA CRISTINA EMERICK DE ALBERNAZ CRESPO 
4 BIANCA BUSQUET DE ALMEIDA SANTOS 
5 PAULA VERONICA PORTUGAL PIRES MENDES 
6 QUEZIA MARIA DA SILVA 
7 DANIELE GOMES DE OLIVEIRA PEIXOTO 
8 MAXCIENE MARIA DA SILVA F DE CARVALHO 
9 NELMA BARCELOS DO CARMO 

10 FERNANDA BARROSO SOARES 
11 DANIEL JOSE DOS SANTOS HOTTZ 
12 THIANE PALMA MADEIRA REIS 
13 LEDA FIRMINO DOS SANTOS CHAVES 
14 SAMANTTA BARROS SILVA 
15 MARIANE VIEIRA DA SILVA 
16 FLAVIA BARROSO SOARES LOYOLA 
17 MILENA NOGUEIRA GONCALVES 
18 UELLEM CRISTINA DE CARVALHO BILRO 
19 BRUNO NASCIMENTO DA ROSA 

 
Dia 09/01/2023 às 15h00 
 
PROF. DOCENTE II 
 
Class. Nome  

20 MILENA ALVES VIVAS 
21 CINTIA DE PAULA PINTO 
22 DENISE DOS SANTOS MAGALHAES 

 

23 ELIANE SOUZA PEREIRA 
24 CHAIANE VEIGA OLIVEIRA 
25 MARCOS ANTONIO JOAQUIM 
26 CHARLENE SILVA DOS SANTOS 
27 ANA PAULA MARINHO DA SILVA ARAGAO 
28 JOELIA DE MELO CARVALHO 
29 PAOLA DA SILVA E SILVA POUBEL 
30 VANESSA VALLE DA SILVA 
31 ALEXANDRE JOSE DA SILVA JUNIOR 
32 TATIANE FELICIANO RODRIGUES 
33 YASMIM LEMOS DE ARAUJO 
34 VANESSA VIEIRA GERBATIM COSTA 
35 CRISTIANE FERREIRA DA CONCEICAO 
36 LUANA VELOSO SOARES 
37 FABIOLA DA SILVA PEREIRA CARVALHO 
38 CLARICE MARQUES MOREIRA LESSA 

 
Dia 10/01/2023 às 8h30 
 
PROF. DOCENTE II 
 
 
Class. Nome  

39 EVELIN CRISTINA SILVA DE OLIVEIRA 
40 CLAUDIA VALERIA OLIVEIRADA FONSECA CRUZ 
41 MARLON FURTADO BOTINI 
42 JOSIANE CAMPOS DUARTE 
43 PRISCILA DE SOUZA VERLY 
44 DAVI MONTEIRO DA CONCEIAO 
45 ELOAR RAMOS RIBEIRO DA ROSA 
46 ALESSANDRA BORGES DA SILVA 
47 JESSICA PACHECO FERREIRA DA SILVA 
48 JESSICA DO ESPIRITO SANTO MARINHO RODRIGUES 
49 ADRIANO GABRIEL GARCIA 
50 JOANA JESSICA LIMA MEDEIROS 
51 JULIANA BASTOS AIRES 
52 FERNANDA MONTEIRO GAMA 
53 GARDENIA COELHO PINTO DE OLIVEIRA 
54 SUSANA ROSA QUEIROZ DO AMARAL 
55 MANOELA DE FREITAS CARDOZO 
56 ANA PAULA VIEIRA DA COSTA 
57 FRANCIS CRISTINA ALVIM DE LIMA 
58 STELLA DIAS RODRIGUES 
59 DANIELLA SILVA DI LEO 

 
Dia 10/01/2023 às 10h30 
 
PROF. DOCENTE II 
 
Class. Nome  

60 GLEICIANE WENDERROSCHY HERINGER 
61 ADRIANA LEMA AGOSTINHO RANGEL 
62 WALDENIR DE SOUZA SILVA 
63 FABIO PEREIRA - PCD 
64 FABIANE ERBISTE SILVERIO SOUZA 
65 ADRIANA APARECIDA BOM LOUBACK 
66 KEIDMA DE OLIVEIRA NOGUEIRA 
67 VANESSA DE OLIVEIRA DELFINO DE CASTRO 
68 MARCIA VALERIA RODRIGUES FERREIRA 
69 CARLOS MAGNO DA SILVA OLIVEIRA JUNIOR 
70 RAFAELA ALVES DOS SANTOS 
71 MARCELO DE OLIVEIRA TEIXEIRA JUNIOR 
72 ALINE CARVALHO DA SILVA SANTOS 
73 TALITA ROSA DE MIRANDA TRINDADE 
74 NEUSENI MENDONCA DA SILVA - PCD 
75 RAISSA BARCELOS DA SILVA 
76 NATANI NEPOMUCENO E SILVA 
77 LETICIA LOPES DA SILVA 
78 MARCIA CARLA BASTOS DA SILVA 
79 GISELE MARTINS DOS SANTOS DA SILVA 
80 JOSINETE MATOS PEREIRA 

 
Dia 10/01/2023 às 13h30 
 
PROF. DOCENTE II 
 
Class. Nome  

81 NAIELY RIBEIRO FERREIRA 
82 BRUNA LAU TEIXEIRA 
83 SUZAN KELY COELHO DE AZEVEDO 
84 PATRICIA GOMES SILVA 
85 AMANDA FENDELER KLEIN 
86 CAROLINE DA SILVA BRECHA HENRIQUE 
87 VITORIA CECILIA DE ABRANTES VALLADARES 
88 DEBORA VIEIRA SERPA 
89 PAMELA MORAES DAMIAO 
90 LIVIA FERREIRA GOMES PEREIRA 
91 LUANNA BARAO SOARES MARQUIOTI 
92 RENATA AZEVEDO DA CONCEICAO 
93 SHEILA CONCEIAO DA SILVA 
94 SABRINA FERNANDES SILVESTRE DA SILVA 
95 VERA LUCIA FERREIRA FLORENZANO DOS SANTOS 
96 VIVIAN RENATA ALMEIDA DA SILVA FRANCA 
97 TATIANA MOREIRA DE SANT ANA SALES 
98 ROGERIA ANTUNES BEZERRIL 
99 YASMIN CARVALHO SILVEIRA 

100 LUZIANNE VIEIRA GOMES 
101 LUCIARA DA SILVA SOUZA 

 
Dia 10/01/2023 às 15h00 
 
PROF. DOCENTE II 
 
Class. Nome  

102 FERNANDA DE ARAUJO 
103 FLAVIA BORGES DA SILVA 
104 JULIA FARIA DA SILVA 
105 GABRIELLE CRISTINE LIMA DA SILVA 
106 GLEDSON NUNES DA SILVA BEZERRA 
107 LUANA FERNANDA LEITE DA COSTA 
108 GISELE PEREIRA 
109 RENATA SANT ANNA VASCONCELOS PARREIRA PAIVA 
110 THAMARA FLAUZINA SILVA BARBOZA PEIXOTO 
111 LUCIANA DO NASCIMENTO XAVIER 
112 ELIANE BORGES DE ANDRADE 
113 KATHELLYN BATISTA SUPPO 
114 ANA CARLA AYRES PEREIRA 
115 JASMINE KELLY DE SOUSA DOS ANJOS DA ROSA 
116 SINARA REIS OLIVEIRA 
117 TAMYRES MACHADO CORREA 
118 JULIANA COSTA GARCIA YOKOYAMA 
119 MAILANA BORGES SIQUEIRA 
120 FABIANA  ALMEIDA  LIMA  COSTA 
161 JAQUELINE DA SILVA ROQUE - PCD 
202 JOAO PAULO FONSECA DA SILVA - PCD 
351 MARCIA CRISTINA CONCEICAO SODRE - PCD 
358 THAIS STEFANNE ROIFFE DE MORAES - PCD 

 

 

2 - Os convocados acima deverão apresentar original e 03 (três) vias dos 
documentos abaixo relacionados de acordo com o cargo:  

 

 
- Título de Eleitor (cópia e original);  
- Carteira de Identidade (cópia e original);  
- Cadastro de Pessoa Física - CPF (cópia e original);  
- Cartão PIS/PASEP para os já inscritos (cópia e original);  
- Carteira de Trabalho e Previdência Social (cópia e original);  
- Certidão de nascimento e casamento (cópia e original);  
- Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos (cópia e original);  
- Cadastro de Pessoa Física - CPF do filho menor (cópia e original); 
- Quitação com as obrigações militares, somente para homens (cópia e original);  
- Quitação com as obrigações eleitorais (cópia e original); 
- Comprovante de residência atualizado (cópia e original);  
- Declaração de bens e/ou Declaração de IRPF (cópia e original);  
- 1 foto 3x4 recente;  
- Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo (cópia e original);  
- Registro no CREF para o cargo de Professor I - Educação Física;  
- Autorização da autoridade religiosa para ministrar Ensino Religioso para o cargo de 
Professor I - Ensino Religioso;  
 
 3 - Nos casos em que o candidato não possa comparecer no dia e horário fixados, 
o mesmo deverá encaminhar um responsável munido de procuração específica com 
reconhecimento de firma em cartório com os documentos acima citados.  
 
 4 – O candidato deverá consultar por meio do link:
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml sua 
situação cadastral junto ao e-social, verificar possíveis pendências; providenciar os 
devidos acertos e trazer em via impressa o comprovante. 
 

5- O candidato que não atender à convocação da apresentação dos requisitos 
citados será automaticamente eliminado do Concurso Público.  
 

 6 – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 7 – Revogam-se as disposições em contrário.  
 

  Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  
 

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal  

 
PORTARIA N°0386/2022 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017 e 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de novembro de 2022. 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, as senhoras abaixo relacionadas nos cargos em 
comissão com seus respectivos símbolos na Secretaria Municipal de Saúde, 
a partir de 01 de Dezembro de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Gerência 
KELLY DA CONCEIÇÃO DOMINGAS                                        DAS IX 
Gerência 
NILCEIA VIEIRA                                                                     DAS IX 
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Dezembro de 2022. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                         Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

           RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

        Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N°0387/2022 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017 e 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de novembro de 2022. 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, a senhora abaixo relacionada no cargo em 
comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de Saúde, a 
partir de 01 de Dezembro de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Gerência 
ADRIANA FERREIRA SIQUEIRA DE MORAES                         DAS IX 
 
                  2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Dezembro de 2022. 
 
                 3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                         Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

           RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

        Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 0387



3  Edição 1203                                    23 de Dezembro de 2022 - XIV

PORTARIA Nº 0388

PORTARIA Nº 0389

PORTARIA Nº 0390

PORTARIA Nº 0391

PORTARIA Nº 0392

DECRETO Nº 4.590, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022.

PORTARIA N°0388/2022 
 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017 e 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de novembro de 2022. 
 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, os senhores abaixo relacionados nos cargos em 
comissão com seus respectivos símbolos na Secretaria Municipal de Saúde, 
a partir de 01 de Dezembro de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Assessoria Técnica I 
CAMILA DA COSTA GONÇALVES                                              DAS VI  
Assessoria Técnica II 
ERNANDES RODRIGUES VARGAS                                            DAS VII 
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Dezembro de 2022. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                         Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

           RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

        Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N°0389/2022 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017 e 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de novembro de 2022. 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, os senhores abaixo relacionados nos cargos em 
comissão com seus respectivos símbolos na Secretaria Municipal de Saúde, 
a partir de 01 de Dezembro de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Assessoria Técnica I 
GILMAR PEREIRA                                                                 DAS VI 
Assessoria Técnica III 
CARLOS BARCELOS DA SILVA                                              DASVIII  
 
                  2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Dezembro de 2022. 
 
                  3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                         Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

           RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

        Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N°0390/2022 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017 e 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de novembro de 2022. 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, os senhores abaixo relacionados nos cargos em 
comissão com seus respectivos símbolos na Secretaria Municipal de Saúde, 
a partir de 01 de Dezembro de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Assessoria Técnica II 
JURÉLIO DE SOUZA PINTO                                                   DAS VII  
Gerência 
CARMEM SHEILA MARTINS BRAGA                                      DAS IX 
 
                  2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Dezembro de 2022. 
 
                  3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                         Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

           RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

        Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N°0391/2022 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017 e 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de novembro de 2022. 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, as senhoras abaixo relacionadas nos cargos em 
comissão com seus respectivos símbolos na Secretaria Municipal de Saúde, 
a partir de 01 de Dezembro de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Gerência 
IVONEIDE MATTOS BELMONTE                                             DAS IX 
Coordenação 
VIVIANE LEMOS DE OLIVEIRA                                              DAS X 
 
                  2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Dezembro de 2022. 
 
                  3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                         Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

           RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

        Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N°0392/2022 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017 e 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de novembro de 2022. 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, a senhora abaixo relacionada no cargo em 
comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de Saúde, a 
partir de 01 de Dezembro de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Coordenação 
LARISSA GONÇALVES CALCANHO                                         DAS X 
 
                  2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Dezembro de 2022. 
 
                  3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                         Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

           RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

        Prefeito Municipal 

 
 Portaria n° 042/2022 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, Estado do Rio de 
Janeiro, usando de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
1-Exonerar, os servidores descritos abaixo: 
 
 
SERVIDOR CARGO SIMB PORTARIA DE 

NOMEAÇÃO 
ARI LONGO PEREIRA ASSESSOR DE 

VEREADOR 
CCVI 021/2022 

Publicação 
12/08/2022 

 
2- Esta Portaria produz seus efeitos legais a partir do dia 31 de dezembro de 2022. 

 
 

Gabinete da Presidência, 20 de dezembro de 2022 

 
Vereador Ailton Telles Machado 

 
                                                         =Presidente= 

ATOS DO PODER LEGISLATIVOATOS DO PODER LEGISLATIVO



DECRETO Nº 4.591, DE 22 DE OUTUBRO DE 2022. ATOS DO COMTURATOS DO COMTUR

4  Edição 1203                                    23 de Dezembro de 2022 - XIV



5  Edição 1203                                    23 de Dezembro de 2022 - XIV



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  497 -  23 de Dezembro de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1203

 
 

 
 

 
 

 
 EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 
 

CONTRATO Nº 028/2022 
 

PARTES: Prefeitura Municipal de Cachoeiras de 
Macacu. 

X 
 

EDITORA CACHOEIRENSE LTDA.-ME 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
JORNALÍSTICA IMPRESSA COM 
ABRANGÊNCIA DE CIRCULAÇÃO 
SEMANAL, COM FORMATO TABLÓIDE 
E/OU STANDART PARA PUBLICAÇÃO DE 
ATOS OFICIAIS, VISANDO ATENDER AS 
DEMANDAS DESTA MUNICIPALIDADE. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 275.000,00 (Duzentos e 
setenta e cinco mil reais). 
 
PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: Conforme prestação 
do serviço. 
 
FISCALIZAÇÃO:  
Glória Maria Fonseca do Rego -  Matrícula: 5321  
Madelon Busquet Guimarães -  Matrícula: 1452 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 10.520/02 e 
suas alterações posteriores. – Pregão Presencial nº 
040/2022 – Proc. Adm. nº 4586/2022 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 23/12/2022. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

 

 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2022 
 

O Prefeito Municipal, senhor Rafael Muzzi de Miranda, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Federal 
nº 8.666/93e suas alterações posteriores e à vista do parecer conclusivo exarado 
pela Pregoeira, RESOLVE: 

· HOMOLOGAR a presente licitação, nestes termos: 
Processo Administrativo nº 4586/2022. 
Licitação nº 040 de 2022. 
Modalidade: Pregão Presencial. 
Data da Homologação: 22/12/2022. 
Valor Total Contratado: R$ 275.000,00 (Duzentos e setenta e cinco mil 
reais). 
Empresa Contratada: EDITORA CACHOEIRENSE LTDA-ME. 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA JORNALÍSTICA 
IMPRESSA COM ABRANGÊNCIA DE CIRCULAÇÃO 
SEMANAL, COM FORMATO TABLÓIDE E/OU STANDART 
PARA PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS, VISANDO 
ATENDER AS DEMANDAS DESTA MUNICIPALIDADE.  

 
Cachoeiras de Macacu/RJ, 22/12/2022. 

 
Rafael Muzzi de Miranda 

Prefeito Municipal 
 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2022 

A Secretária Municipal de Assistência Social no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela legislação em vigor, especialmente sob a Lei 10520/02 e em face aos 

princípios ordenados através da Lei 8.666/93 e suas alterações, resolve 

HOMOLOGAR, o Pregão Presencial n° 009/2022, Proc. Adm n° 050/2022, cujo 

objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE EXPEDIENTE E CORRELATOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DESTA SECRETARIA, em favor da empresa: CAMPEÃO ALIMENTOS E DIVERSOS 

EIRELI, no valor de R$ 74.002,88 (Setenta e quatro mil, dois reais e oitenta e oito 

centavos).  

Cachoeiras de Macacu, 21 de dezembro de 2022. 

__________________________________________ 
Gilvana Azevedo Miranda 

Secretária Municipal de Assistência Social 

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social 

 

 

 

 
 

EXTRATO DE 
 INEXIGIBILIDADE 18/2022 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CACHOEIRAS DE MACACU/FME - RJ 
X 

CARTÓRIO DE 1º OFÍCIO – CACHOEIRAS DE 
MACACU/RJ 

 
OBJETO: Contratação de Serviço Cartorário 

para Escritura e Registro Imóvel adquirido pela 

Secretaria Municipal de Educação, localizado na 

Rua Delfin Moreira, nº 90, esquina com a Av. 

Governador Roberto Silveira, no Bairro Campo 

do Prado – Cachoeiras de Macacu/RJ. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 11.314,45 (onze mil, 
trezentos e quatorze reais e quarenta e cinco 
centavos. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato 
 
PRAZO DE SERVIÇO: Imediato 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 25, inciso II 
da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. Processo administrativo n.º 
903/2022. 
 
  
Cachoeiras de Macacu, 16 de dezembro de 2022. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 



EST A D O D O R IO D E JA N EIR O

P R EF EIT UR A  M UN IC IP A L D E C A C H OEIR A S D E M A C A C U

SEC R ET A R IA  M UN IC IP A L D E A SSIST ÊN C IA  SOC IA L/ F M A S

EXT R A T O D E A T A  D E R EGIST R O D E P R EÇOS 

A T A  D E R EGIST R O D E P R EÇOS N ° 013/ 2022

OB JET O: A presente ATA tem por objeto o R EGIST R O D E P R EÇOS P A R A  F UT UR A  E EVEN T UA L 

A QUISIÇÃ O D E M A T ER IA L D E EXP ED IEN T E E C OR R ELA T OS P A R A  A T EN D ER  A S N EC ESSID A D ES D EST A  

SEC R ET A R IA , em conformidade com o Processo Administrativo n° 050/2022.

F OR M A  D E P A GA M EN T O: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o fornecimento.

P A R T ES: SEC R ET A R IA  M UN IC IP A L D E A SSIST ÊN C IA  SOC IA L/ F M A S

X

C A M P EÃ O A LIM EN T OS E D IVER SOS EIR ELI

F o rnecedo r: C A M P EÃ O A LIM EN T OS E D IVER SOS EIR ELI. 

C N P J: 19.535.469/ 0001-53.

Endereço : R ua A rist ides A ntô nio  F alcão , s / n°, bairro  B o a Vista, C acho eiras de M acacu/ R J.

C EP : 28.680-000.

F o ne/ F ax: (21)  973653346.

C o ntato : Lenice de A lmeida So uza.

P R A Z O D E VIGÊN C IA : 12 (D OZ E) M ESES.

F UN D A M EN T A ÇÃ O LEGA L: Lei Federal n° 10.520/02 - Pregão Presencial/SRP n° 009/2022 - Proc. 

Adm. n° 050/2022.

D A  EM P R ESA  R EGIST R A D A : O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) prestador de serviço(s) e as 

especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo:

VA LOR  

UN IT Á R IO
VA LOR  T OT A L

1 Apagador para quadro branco.

2

Apontador de plástico para

lápis, lâmina de aço temperado, 

formato retangular. Caixa com

24 unidades.

Unid. 20 Leonora R$ 2,99

6

Bloco adesivo para recados,

pacote contendo 04 unidades

com 50 fo lhas, em cores

diversas. Tipo post it, medindo

50x38mm.

7

Bloco adesivo para recados,

pacote contendo 04 unidades,

em cores diversas. Tipo post it, 

medindo 20mm.                                                                                                                                                                                                                         

8

Borracha para apagar lápis

grafite, com cinta, pequena,

OF/7024N, caixa c/ 24

unidades, atóxica, C 4,2 x L 2,95

x A 1,4 cm.

3
Almofada para carimbo n° 4,

cor preta.

4
Almofada para carimbo n° 4,

cor azul.

5

Agenda diária em espiral,

117x164M M , capa dura em

cores diversas.

9

Bastões de cola quente

transparente fino, TAM

7M M x19CM , embalagem com

1Kg.

10

Bastões de cola quente

transparente grosso, TAM

11.3M M x30CM , embalagem

com 1Kg.

IT EM D ESC R IÇÃ O UN ID . QUA N T . M A R C A

R$ 7,52 R$ 75,20

Unid. 10 R$ 7,52 R$ 75,20

R$ 59,80

Cx. 3 Leonora R$ 7,40 R$ 22,20

Carbrink

Unid. 10 Carbrink

Unid. 50 Kit R$ 19,99 R$ 999,50

Pct. 50 Off Paper R$ 4,99 R$ 249,50

Pct. 20 Off Paper R$ 4,99 R$ 99,80

Cx. 30 M ercur R$ 8,92 R$ 267,60

Emb. 50 Leonora R$ 59,99 R$ 2.999,50

Emb. 50 Leonora R$ 44,94 R$ 2.247,00

12

Caderneta com espiral 1/8,

capa dura, no tamanho

100x14M M , com 96 fo lhas.

13

Caderno tipo brochura,

pequeno, capa dura, cor

amarela, com 96 fo lhas.

14

Caixa arquivo desmontável em

plástico polionda, com áreas

de picote (parte de ventilação)

de fácil remoção, com parte de

lacre e fechamento da caixa

demarcados em dimensões

mínimas de 36,5x25x13,5cm,

cor cinza.

11

Caderno com espiral, grande,

capa dura, cor amarela, com 96

fo lhas.

18

Caneta esferográfica, cor

preta, corpo único em acrílico

transparente, sextavado,

escrita fina, caixa c/ 50

unidades.

19

Caneta esferográfica, cor

vermelha, corpo único em

acrílico transparente,

sextavado, escrita fina, caixa c/

50 unidades.

20

Caneta marca texto, amarela

fluorescente, caixa c/ 12

unidades.

15

Caixa arquivo morto, plástica,

polionda, tamanho ofício

(250x130x350M M ), cor fumê.

16

Calculadora de mesa, grande,

12 dígitos, visor LCD, 4

operações básicas e raiz

quadrada.

17

Caneta esferográfica, cor azul,

corpo único em acrílico

transparente, sextavado,

escrita fina, caixa c/ 50

unidades.

25
Cola líquida branca, não tóxica,

embalagem com 1Kg.

21
Clips n° 1/0, caixa c/ 100 

unidades.

22

23

24 Cola em bastão, 20g.

Unid. 200 Toroni R$ 2,05 R$ 410,00

Unid. 100 Kit R$ 6,99 R$ 699,00

Unid. 200 Foroni R$ 4,97 R$ 994,00

Unid. 300 Polibrás R$ 4,50 R$ 1.350,00

Unid. 300 Polibrás R$ 7,68 R$ 2.304,00

Unid. 30 Yin’s R$ 16,48 R$ 494,40

Cx. 80 Kit R$ 22,00 R$ 1.760,00

Cx. 40 Kit R$ 22,00 R$ 880,00

Cx. 25 Kit R$ 22,00 R$ 550,00

Cx. 40 Leonora R$ 12,37 R$ 494,80

R$ 417,00

Clips n° 6/0, caixa c/ 100 

unidades.
Cx. 100 Bacchi R$ 7,28 R$ 728,00

Cx. 50 Bacchi R$ 2,78 R$ 139,00

Clips n° 2/0, caixa c/ 100 

unidades.
Cx. 150 Bacchi R$ 2,78

Unid. 200 Leonora R$ 1,50 R$ 300,00

Unid. 150 Kit R$ 10,96 R$ 1.644,00

26 Cola de silicone líquida 100ml.

27
Cola glitter, 35g. Cores 

variadas.

31
Caneta permanente para retro

pro jetor ponta média 1.0mm.

32
Canetas hidrocor com 12

cores, 2.0 mm

33

34
Corda sisal 6mm, ro lo com 100

metros.

28

Cola permanente solúvel em

água, indicada para fixar tecido

no suporte antes da pintura,

250g.

29

Caderno para desenho

cartografia em espiral,

tamanho ofício com 96 fo lhas

de capa dura, cores diversas.

30
Caneta permanente para retro

pro jetor ponta média 2.0mm.

40
Etiqueta branca, n° 10, pct com 

1.000 unidades.

35

36

37

Envelope de polietileno,

grosso, com 04 furos (sacos

plásticos para fo lhas).

38

39

Estilete, corpo plástico, lâmina

em aço com tratamento

antiferrugem e trava de

segurança. 18mm.

Caixa de tinta guache de 15ml, 

com 6 cores diversas.

Envelope pardo, tamanho 

ofício  24x33.

Unid. 25 Leonora R$ 8,49 R$ 212,25

Unid. 120 Acrilex R$ 1,50 R$ 180,00

R$ 13,45

Unid. 5 Leonora R$ 3,97 R$ 19,85

Unid. 2 Acrilex R$ 16,99 R$ 33,98

Unid. 100 Foroni R$ 6,03 R$ 603,00

Canetas hidrocor com 06 

cores, 1.4 mm
Emb. 2 Leonora R$ 6,98

Unid. 5 Leonora R$ 2,69

R$ 13,96

Rolo 1 Kit R$ 83,90 R$ 83,90

Emb. 100 Leonora R$ 6,98 R$ 698,00

Cx. 50 Kit R$ 3,42 R$ 171,00

Envelope branco, tamanho 

ofício  24x33.
Unid. 1.000 Foroni R$ 0,77

R$ 1.280,00

Unid. 10 Kit R$ 3,47 R$ 34,70

R$ 770,00

Unid. 150 Polibrás R$ 0,67 R$ 100,50

Unid. 2.000 Foroni R$ 0,64

Pct. 11 Pimaco R$ 48,99 R$ 538,89

41

42

Extrator de grampos, aço

inoxidável, resistente, tipo

espátula, comprimento

aproximado 145x17M M .

43

Elástico de borracha japonês,

pacote com 1Kg, TAM 18, cor

amarelo.

50

51

52

Fita auto adesiva para

empacotamento, cor marrom,

48M M x40M .

Fita crepe 18M M x50M .

44

EVA com glitter, medindo

02mm, 40x60cm. Cada pacote

com 5 fo lhas. Cores variadas.

45

EVA, medindo 02mm,

40x60cm. Cada pacote com 10

fo lhas. Cores variadas.

46

47

58

Lápis de cor, caixa com 12

unidades, grande, cores

diversas.

59

Lápis HB grafite preto, n° 2,

com formato sextavado, caixa

c/ 144 unidades.

60

61

Livro protocolo de 

correspondência ¼ 

154x216M M , com 104 fo lhas.

53

54

55

56

Grampeador de mão, para

grampos 26/6, com depósito

de grampo inox.

57

Grampos para grampeador,

modelo 26/6, caixa com 5.000

unidades, em metal niquelado

prateado, com proteção

antiferrugem.

Fita dupla face 25M M x30CM .

65

M assinha de modelar, cores

diversas, embalagem com

500g.

62

M arcador para quadro branco,

caixa com 12 unidades, pillo t de

3M M , na cor preto.

63

M arcador para quadro branco,

caixa com 12 unidades, pillo t de

3M M , na cor azul.

64

M arcador para quadro branco,

caixa com 12 unidades, pillo t de

3M M , na cor vermelho.

Etiqueta branca, n° 14, pct com 

1.400 unidades.
Pct. 11 Pimaco R$ 48,99 R$ 538,89

Unid. 20 Cavia R$ 1,45 R$ 29,00

Emb. 5 Red Bor R$ 25,00 R$ 125,00

Pct. 150 Leonora R$ 29,99 R$ 4.498,50

Pct. 150 Leonora R$ 26,48 R$ 3.972,00

Extensão elétrica bivo lt 5m, 03 

entradas.
Unid. 10 Level B lack R$ 12,34

49 Unid. 40 Eurocel R$ 0,79

R$ 123,40

Fita corretiva, 10M  x 5M M . Unid. 100 Leonora R$ 3,49 R$ 349,00

48
Fita adesiva fina, transparente,

tamanho grande, 18M M x50M .

Fita adesiva fina, transparente,

tamanho pequeno,

12M M x30M .

R$ 31,60

Fita adesiva larga, 

transparente, 48M M x50M .
Unid. 150 Eurocel R$ 4,37 R$ 655,50

Unid. 40 Eurocel R$ 2,47 R$ 98,80

Unid. 50 R$ 5,39Eurocel R$ 269,50

Unid. 50 Eurocel R$ 4,99 R$ 249,50

Rolo 100 Eurocel R$ 7,90 R$ 790,00

Fita dupla face 3M . Unid. 30 Eurocel R$ 23,99

R$ 874,50

Cx. 60 Leonora R$ 6,29 R$ 377,40

R$ 719,70

Giz de cera c/ 12 unidades, tipo 

estaca, cores diversas.
Cx. 100 Leonora R$ 3,12 R$ 312,00

Livro de Ata com 100 fo lhas 

210M M x300M M .
Unid.

Cx. 10

20

Unid. 50 Leonora R$ 17,49

Leonora R$ 39,99 R$ 399,90

R$ 6,81Tilibra R$ 136,20

Cx. 200 Leonora R$ 2,60 R$ 520,00

R$ 202,90

Cx. 10 Kit R$ 20,29 R$ 202,90

Unid. 10
São 

Domingos
R$ 7,30 R$ 73,00

Cx. 10 Kit R$ 20,27 R$ 202,70

Cx. 10 Kit R$ 20,29

Emb. 300 Kit R$ 8,00 R$ 2.400,00

68

69

Pasta de AZ em papelão

prensado , lombo longo de

80cm, cor preta.

Pasta catálogo  na cor preta 

com 50 divisórias plásticas.
Unid. 100 Polibrás R$ 21,67 R$ 2.167,00

Unid. 50 Frama R$ 21,34 R$ 1.067,00

70

Pasta plástica c/ aba e

elástico, ofício , cor cristal,

tamanho 335M M x235M M .

74

Perfurador para papel, com

alavanca e estrutura metálica

pintados na cor preta, com

capacidade para perfurar 20

fo lhas de papéis de uma só

vez.

75

Porta revistas, em PVC na cor

azul marinho, medindo 26x2x27, 

4x14,0.

76

Pasta fichário A4, larga

Classic, com divisórias, na cor

preta.

71

Pasta plástica com trilho, soft

cristal (3x230x335M M ), cores

variadas.

72

Pasta polionda, tamanho

ofício (55M M ) em cores

diversas.

73

Pasta suspensa para arquivo

de aço, com visor

transparente, etiqueta, grampo

e trilho metálico.

80
Pisto la de co la quente bivo lt de 

10w, para bastões de co la fino.

81

Pisto la de co la quente bivo lt de 

40w, para bastões de cola

grosso.

82

Plástico adesivo transparente

brilhante, ro lo com 45CM x

15M .

77
Pilha alcalina, TAM AA,

embalagem com 04 unidades.

78
Pilha alcalina, TAM AAA,

embalagem com 04 unidades.

79

Papel carto lina dupla face

TAM 48x66CM . Cada pacote

com 20 unidades. Cores

variadas.

86

Pincel chato n° 00, cerda

branca, filamento sintético,

cabo longo, viro la em alumínio.

87

Pincel chato n° 04, cerda

branca, filamento sintético,

cabo longo, viro la em alumínio.

88

Pincel chato n° 06, cerda

branca, filamento sintético,

cabo longo, viro la em alumínio.

83

Pasta sanfonada plástica A4

transparente com 12 divisórias

coloridas.

84
Prancheta ofício A4, em M DF,

com prendedor de metal.

85

Pincel chato n° 20, cerda

branca, filamento sintético,

cabo longo, viro la em alumínio. 

89

Pincel chato n° 10, cerda

branca, filamento sintético,

cabo longo, viro la em alumínio.

90

Pincel chato n° 12, cerda

branca, filamento sintético,

cabo longo, viro la em alumínio.

Unid. 250 Polibrás R$ 3,54 R$ 885,00

Unid. 100 Polibrás R$ 4,39 R$ 439,00

Unid. 100 Polibrás R$ 6,99 R$ 699,00

Unid. 700 Frama R$ 3,29 R$ 2.303,00

Unid. 10 Leonora R$ 15,33 R$ 153,30

Unid. 30 Waleu R$ 22,99 R$ 689,70

100Unid. Polibrás R$ 34,99 R$ 3.499,00

Emb. 20 M ax Print R$ 5,00 R$ 100,00

Emb. 20 M ax Print R$ 1,97 R$ 39,40

Pct. 200 VM P R$ 10,20 R$ 2.040,00

Unid. 50 Leonora R$ 19,96 R$ 998,00

Unid. 50 Leonora R$ 28,99 R$ 1.449,50

Unid. 10 Leonora R$ 591,60R$ 59,16

Unid. 50 Polibrás R$ 24,97 R$ 1.248,50

Unid. 50 Souza R$ 7,39 R$ 369,50

Unid. 20 R$ 4,97Leonora R$ 99,40

Unid. 15 Leonora R$ 1,30 R$ 19,50

Unid. 20 Leonora R$ 1,96 R$ 39,20

Unid. 20 Leonora R$ 2,09 R$ 41,80

Unid. 20 Leonora R$ 2,89 R$ 57,80

Unid. 20 Leonora R$ 3,47 R$ 69,40

92

Pincel chato n° 16, cerda

branca, filamento sintético ,

cabo  longo , viro la em alumínio .

93

Pincel chato n° 18, cerda

branca, filamento sintético ,

cabo  longo , viro la em alumínio .

94

Papel cartão branco, tamanho

A4, 180g. Pacote com 100

unidades.

91

Pincel chato n° 14, cerda

branca, filamento sintético ,

cabo  longo , viro la em alumínio .

99

Papel pardo , medindo

66x96cm, 80g. Pacote com 20

fo lhas.

100

Papel 40kg, branco, medindo

66x96cm, 110g. Pacote com 20

fo lhas.

101

Papel silhueta, medindo

50x60cm. Pacote com cores

diversas, contendo  100 fo lhas.

Purpurina pó  metálico , frasco 

com 5g. Cores variadas.

95

Papel celo fane transparente,

medindo 85x100cm. Pacote

com 50 unidades.

96

Papel crepom, medindo

48cmx2m. Cada pacote com 10

unidades. Cores variadas.

97

Papel laminado , medindo

48x60cm. Cada pacote com 50

fo lhas. Cores variadas.

115

Tinta para carimbo na cor 

preta, embalagem com 40ml.

110

111

Sacos de bexiga n° 09,

contendo 50 unidades. Cores

diversas.

112

Saco plástico transparente,

medindo 30x45mm com 50

unidades.

113

Rolo  TNT, com 50m. Cores 

variadas.

114

Tesoura grande de uso geral,

em aço inox, cabo de plástico

na cor preta, de 20 CM .

Tesoura pequena esco lar com

13cm, sem ponta, em aço inox,

com cabo de plástico em

cores diversas.

116

107

Quadro magnético branco,

medindo 120x90cm, com

moldura em alumínio .

108

Régua 30 CM , não flexível, em

acrílico cristal, com graduação

precisa.

109

Régua 60 CM , não flexível, em

acrílico cristal, com graduação

precisa.

102

Papel camurça, medindo

40x60cm. Pacote com cores

diversas, contendo  25 fo lhas. 

103

104

105

106

Prendedo res pregado res de

roupa de madeira, pacote

contendo  72 unidades.

P incel broxinha redondo  835 

cerdas, n° 06.

98

Unid. 20 Leonora R$ 3,47 R$ 69,40

Unid. 20 Leonora R$ 3,97 R$ 79,40

Unid. 20 Leonora R$ 4,97 R$ 99,40

Pct. 5 Off Paper R$ 21,00 R$ 105,00

Pct. 5 Dani R$ 66,99 R$ 334,95

Pct. 200 VM P R$ 10,00 R$ 2.000,00

Pct. 15 VM P R$ 37,50 R$ 562,50

Unid. 25 Reflex R$ 9,90 R$ 247,50

Pct. 10 Reflex R$ 17,57 R$ 175,70

Pct. 40 Itaoca R$ 38,87 R$ 1.554,80

3Pct. VM P R$ 50,00 R$ 150,00

R$ 38,97

Pincel broxinha redondo  835 

cerdas, n° 02.
Unid. 10 Kit R$ 2,20 R$ 22,00

Pct. 5 VM P R$ 18,00 R$ 90,00

Pincel atômico  com 06 cores, 

ponta 2.0.
Emb. 3 Compactor R$ 12,99

Unid. 10 Kit R$ 2,80 R$ 28,00

Pct. 5 Kit R$ 14,90 R$ 74,50

R$ 188,00

R$ 1,00

R$ 2.820,00

R$ 50,00

Unid. 50 Waleu R$ 5,87 R$ 293,50

Unid.

Unid. 50

15 Souza

Leonora 

Ro lo 5 Santa Fé R$ 71,50 R$ 357,50

Pct. 25
Balões P ic 

P ic
R$ 19,99 R$ 499,75

Pct. 6 Cronus R$ 23,99 R$ 143,94

Stencil para pintura, desenhos 

variado s.
Unid. 20 Stencil Jó ia R$ 25,00

50Unid. Leonora R$ 3,52 R$ 176,00

R$ 500,00

Unid. 40 Leonora R$ 3,00 R$ 120,00

Unid. 20 Radex R$ 1,00 R$ 20,00

7  Edição 1203                                    23 de Dezembro de 2022 - XIV



R $  74.002,88

117

118

115

Tinta para carimbo na cor 

preta, embalagem com 40ml.

111

Sacos de bexiga n° 09,

contendo 50 unidades. Cores

diversas.

112

Saco plástico transparente,

medindo 30x45mm com 50

unidades.

113

114

Tesoura grande de uso geral,

em aço inox, cabo de plástico

na cor preta, de 20 CM .

Tesoura pequena escolar com

13cm, sem ponta, em aço inox,

com cabo de plástico em

cores diversas.

116

Pct. 25
Balões Pic 

P ic
R$ 19,99 R$ 499,75

Pct. 6 Cronus R$ 23,99 R$ 143,94

Stencil para pintura, desenhos 

variados.
Unid. 20 Stencil Jó ia R$ 25,00

50Unid. Leonora R$ 3,52 R$ 176,00

R$ 500,00

Unid. 40 Leonora R$ 3,00 R$ 120,00

R$ 20,00

Tesoura para tecido em aço 

inox ,9 po legadas, cor preta.
Unid. Acrilex10 R$ 25,49 R$ 254,90

Unid. 20 Radex R$ 1,00 R$ 20,00

Tinta para carimbo na cor azul, 

embalagem com 40ml.
Unid. 20 Radex R$ 1,00

Cachoeiras de M acacu/RJ, 21 de dezembro de 2022.

Gilvana A zevedo  M iranda

Secretária  M unicipal de A ssistência So cial

Gesto ra do  F undo  M unicipal de A ssistência So cial

Unid. 14 Acrilex R$ 29,49 R$ 412,86

Unid. 16 Acrilex R$ 29,49 R$ 471,84

119
Tinta para artesanato, frasco

com 250ml. Cores variadas. 

120
Tinta para tecido, frasco com

250ml. Cores variadas.

T OT A L R EGIST R A D O

 
EXTRATO DE 

 INEXIGIBILIDADE 19/2022 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CACHOEIRAS DE MACACU/FME - RJ 

X 
CARTÓRIO DE 1º OFÍCIO – CACHOEIRAS DE 

MACACU/RJ 
 

OBJETO: Contratação de Serviço Cartorário 

para Escritura e Registro Imóvel adquirido pela 

Secretaria Municipal de Educação, localizado no 

Lote 44 – Rua Projetada 2, Bairro Maraporã – 

Cachoeiras de Macacu/RJ 

 

VALOR GLOBAL: R$ 7.911,58 (sete mil, 
novecentos e onze reais e cinquenta e oito 
centavos). 
 
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato 
 
PRAZO DE SERVIÇO: Imediato 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 25, inciso II 
da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. Processo administrativo n.º 
902/2022. 
 
  
Cachoeiras de Macacu, 16 de dezembro de 2022. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 

8  Edição 1203                                    23 de Dezembro de 2022 - XIV


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

